Consoante o regramento da IN 002/2022, estritamente ajustada à Lei 14.133/2021, para fins de aferição dos

valores que atendam aos limites indicados na NLLC e descritos acima, o valor atual para aquisição de pequeno valor nos
termos do Decreto 12.807/2025 é de R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze
centavos) para contratação de bens e serviços, deverão ser observados:

i - o somatório despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade gestora; e
ii - o somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles rela4vos

a contratações no mesmo ramo de atividade.

Desta feita, considerando que o valor total a ser contratado é ees>mado em R$ 45.990,00 (quarenta e cinco

mil, novecentos e noventa reais), entende-se por juridicamente viável a contratação direta por dispensa de licitação,
em razão do preço, com esteio no art. 75, II, da Lei 14.133/2021.

No entanto, faz-se necessária as seguintes providências:

a) Indicação do recurso próprio para a despesa e comprovação da existência de previsão de recursos